平成２８年度第１回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事要旨

１ 日 時   平成２８年７月１９日（火） １５時００分から１６時００分

２ 場 所   医学部 第二会議室

３ 出席者   井本委員長，石田委員，金山委員，安井委員，片桐委員，森委員, 多田委員,

        水口委員

４ 欠席者   小巻委員，笹谷委員

５ 陪席者   産学連携・研究推進課長，蔵本研究支援係長，蔵本研究支援係員

６ 議 題

（１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に係る倫理審査について

申請のあった研究計画受付番号 H28-8について，研究担当者から議題資料により研究計画

の概要等について説明があった。審議の結果，指摘箇所について修正等を行い，委員長が確

認することで申請を承認することとした。

７ 報 告

 （１）平成２７年度研究状況報告について

 井本委員長より，徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理管理規則第１４条に基づき，

各研究課題の研究責任者から研究状況報告が提出され，問題のあった研究課題はなかった旨

の報告があった。

（２）その他

１）平成２７年１２月８日開催の平成２７年度第２回本委員会の議事要旨が確認された。

２）計画書様式の一部変更について

  計画書様式の「Ⅸ．検体の保存」の「６．将来予想される研究内容の例」の項目につい

て、記載例を例示しているが，例示以外に記入してくる課題がないため，例を削除するこ

とで承認された。

３）井本委員長より，現在使用している計画書の様式について，時代に即した様式を今後再

検討する必要があるのではないかとの意見が出された。

 ヒトゲノム・解析研究倫理審査委員会のあり方についても，今後は病院の倫理審査委員

会を含めた再検討を迫られる可能性があるとの意見が出された。

以上